BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4672/TCHQ-GSQL
V/v nộp bổ sung C/O
	Hà Nội, ngày 28 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh.
Trả lời công văn số 1108/HQHCM-GSQL đề ngày 08/4/2014 của Cục Hải quan Hồ Chí Minh kiến nghị về việc xử lý C/O mẫu JV số tham chiếu 130063587178301909 ngày 10/02/2014, được cấp cho lô hàng Thuốc trừ bệnh Vista 72.5% WP và được mở tờ khai hải quan số 23005/NKD01 ngày 19/02/2014 tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Cảng Sài Gòn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Trên cơ sở chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tài chính về việc xử lý trường hợp nộp bổ sung C/O, Tổng cục hải quan chấp nhận C/O mẫu JV nộp bổ sung cho tờ khai hải quan nêu trên.
2. Tuy nhiên, qua kiểm tra bản sao C/O dẫn trên thấy rằng ngày cấp C/O là 10/02/2014, ngày tàu khởi hành là 09/02/2014 nhưng ô số 8 trên C/O thể hiện dòng chữ “issued retroactively”.
Theo quy định của Hiệp định đối tác kinh tế Việt Nam - Nhật Bản VJEPA thì: Về nguyên tắc, một C/O phải được cấp trước thời điểm giao hàng hoặc không chậm hơn ba (03) ngày, lấy ngày giao hàng làm mốc tính Trong trường hợp ngoại lệ, nếu C/O không được cấp trước thời điểm giao hàng hoặc không chậm hơn ba (03) ngày, lấy ngày giao hàng làm mốc tính, theo đề nghị của người xuất khẩu, C/O sẽ được cấp sau trong vòng mười hai (12) tháng, lấy ngày giao hàng làm mốc tính và phải ghi dòng chữ ”Issued Retroactively” vào ô số 8. Trong trường hợp này, người nhập khẩu hàng hóa muốn được hưởng ưu đãi thuế quan, theo quy định pháp luật nước thành viên nhập khẩu, phải cung cấp cho cơ quan Hải quan nước nhập khẩu C/O cấp sau đã nêu trên. Ngày giao hàng phải được ghi rõ tại ô số 3 của C/O cấp sau. Do đó, việc C/O mẫu JV dẫn trên có thể hiện cụm từ “issued retroactively” là chưa phù hợp với quy định.
Theo đó, trường hợp Doanh nghiệp cung cấp được C/O mẫu JV thay thế cho C/O mẫu JV ban đầu bị lỗi thì cơ quan Hải quan sẽ tiến hành kiểm tra và xem xét chấp nhận C/O được nộp bổ sung theo quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty CP khử trùng Việt Nam (để biết)
(Đ/c: 29 Tôn Đức Thắng, Q.1, TP Hồ Chí Minh);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái